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PLANO DE TRABALHO -2018-2020
GT LITERATURA E SOCIEDADE

No ambito do GT seriam articuladas duas frentes de trabalho. Uma delas diria respeito ao
projeto da “Enciclopédia”/ “ABC” (de) Antonio Candido, conforme proposta de Luis Augusto
Fischer. A outra frente de trabalho poderia envolver os temas agregadores acima citados:
intelectual / trabalhador; educacéo e ensino de literatura, e regionalismo.

Para desenvolver essas propostas de pesquisa e producdo, foram projetados dois encontros
intermediarios, antes do ENANPOLL de 2020:

i) Encontro no fim do ano de 2018, com presenca de Roberto Schwarz e L.A. Fischer,
para a discussdo da proposta da “Enciclopédia”, a ser realizado em S3o Paulo.

ii) Encontro em agosto de 2019 para a discussdo dos temas agregadores e também
da “Enciclopédia”, a ser realizado em Porto Alegre.

* Recredenciamento de membros

Na reunido foram recredenciados presencialmente para o biénio 2018-2020 os seguintes
membros:

Alexandre Simdes Pilati — UNB (alexandre_pilati@yahoo.com.br)

Andrey Pereira de Oliveira — UFRN (andrey2oliveira@hotmail.com )
Antonio Marcos Vieira Sanseverino — UFRGS (amvsanseverino@gmail.com)
Carlos Augusto Bonifacio Leite — UFRGS (guto.leite82 @gmail.com)

Danielle dos Santos Corpas — UFRJ (danielle.corpas@terra.com.br)
Fernando Cerisara Gil — UFPR (fcgil61@gmail.com)

Homero José Vizeu Araujo — UFRGS (homerovizeu@gmail.com)

Obs: Serd necessario encaminhar e-mails aos seguintes membros credenciados para
saber do seu desejo de recredenciamento para o biénio 2018-2020.

Adriana de Fatima Barbosa Aratjo — UnB (adrianafba@gmail.com)
Ana Laura dos Reis Correa — UnB (analaura@unb.br)

Ana Marcia Siqueira — UFC (ana.siqueira@ufc)

Charles Albuquerque Ponte — UERN (ca_ponte@yahoo.combr)
Eleonora Ziller Camenietzki — UFRJ (eleonoraziller@uol.com.br)
Jodo Batista Pereira — UFRPE (jmelenudo@hotmail.com )

José Carlos Félix — UNEB (jcfelixjuranda@yahoo.com.br)

José Vilian Mangueira — UERN (vilian_mangueira@yahoo.com)
Leila Dias Borges — UFG (borges_leila@yahoo.com.br)

Luiz Alberto Nogueira Alves — UFRJ (laalves@uol.com.br)
Manoel Freire Rodrigues — UERN (manoelfrr@gmail.com)




Marcelo Ameida Peloggio — UFC (peloggio@hotmail.com)
Wilson José Flores Junior — UFG (wfloresjr@gmail.com)

* Credenciamento de novos membros

Foram credenciados presencialmente como novos membros do GT Literatura e Sociedade para
o biénio 2018-2020:

Augusto Massi (USP)
Ana Paula Pacheco (USP)
Diana Junkes Toneto Martha (UNESP — Araraquara)

* Coordenacdo dos trabalhos no biénio 2018-2020

Ao final do encontro foram escolhidos os membros para a coordenacdo e vice-coordenagao do
proximo biénio:

Coordenador: Fernando Cerisara Gil (UFPR)
Vice-coordenador: Alexandre Pilati (UnB)



